supremum magistratum rebus religiosis singularem haud praefecit, minime loci cuiusdam antistitem determinate in tali fastigio constituit: Certe stat Thesis nostra inuicta, concilii auctoritatem haud quadam in terra esse posse vlo modo generalem, nisi ex supremi magistratus, qui generalis in terra sua rerum sacrarum patronus est, auctoritate, recte probeque administrata. (38) Nimirum exspirante regula, quod singuli vno animo de ipsis decernendis plane conhenant, qualis antiquitus in Ecclesia plantanda locum habere poterat, in Ecclesiis ex magno numero conflatis iisdemque unitatis vinculo quodam coniunctis spem superat omnem: Supremo terrarum magistratui Patronatum Ecclesiarum Christianarum exercenti incumbit tollendorum dissidiorum caussa necessarium ius prospiciendi saluti communi per deputatos idoneos ad examen causarum religiosarum, ad referendum, et ad instructionem ceterorum sufficientem. Proinde eidem magistratui quoad hos conuentus, qui conciliorum nomine insigniuntur, et ad generalem singulorum consensum religiosum tendunt,

com-

(38) Perfecta tum demum erudit haec, quae generalis dicitur, auctoritas externa, quando siue expresso siue tacito consensu eidem accedit integra Ecclesia; Vnde efficitur, ut singuli, qui porro eiusdem Ecclesiae vera membra audire et esse cupiunt, ad externam professionem sui adfensus et obsequii non minus externe obligentur, quam intrinsecse obligati sunt per auctoritatum internam sanctionum religiosarum, eamque ex vero cum primis veritatis Euangelicae principiis consensu enatam.

H 2

competit ius praesidii independens. (39) Saluum est hoc; Pontificis Romani neque indictio, neque directio, neque confirmatio concilii decreta munire potest auctoritate generali, quibus mortalium nemo unus obstrepere debet, et quorum in executionem deducendorum gloria sola magistratui sit relecta. Valeat igitur Concilium Tridentinum Oecumenicum, scilicet, valeat. (40)

(39) Quo pertinent indictio, sessionum dispositio et dissolutio, interlocutiones et prohibitions, quo minus laedatur res sacra.

(40) Bulla PAVLI III. ceteroquin satis imperiosa prodit ipsa, quidnam Pontificem ad concilium demum habendum adegerit, scilicet metus, ne principes sine ipso vel contra ipsius voluntatem, vti iam cooperant, caussas Ecclesiasticas tractare & diudicare pergerent. Id quod tamen postea concilii successum miserum intelligentes non omiserunt, prout ex motuum Interimisticorum historia liquet; quorum origines ex variis scriptis antiquioribus ipso anno c15 5c xxxxviii. impressis illustrare possem. Praesenti autem loco coronidis instar tantummodo commemorare liceat, quae hoc ipso, quo haec reuideo, tempore ex nouellis iam satis constant de Iesuitarum Instituto per Pontificis Romani dictamina publice probato, sed vi libertatis Ecclesiae Gallicanae publice reprobato, in passim et denique N. XXXV. notatum supplementum. Nimirum Pontificis voluntas non obligat ad receptionem ex plenitudine potestatis sua, sed de consensu fratrum. Qualis quantusque consensus fratrum requiratur, Euangelici cum Pontificiis haud consentimus, ne cum lenioribus quidem. Sed utraque manu arripimus id, quod hi defendunt, Bullas non receptas haud ullis decretis religiosis largiri auctoritatem generalem.